CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 09 /CT-UBND An Giang, ngày 31 tháng 12 năm 2024

CHỈ THỊ
Về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán

Ất Tỵ 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

Năm 2025 là năm tăng tốc, bứt phá, về đích; là năm phấn đấu đạt kết
quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội
05 năm 2021-2025. Tiếp tục ưu tiên thúc đẩy tăng trưởng. Cả hệ thống chính
trị toàn tỉnh đổi mới, đột phá với quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết
liệt, tổ chức thực hiện kịp thời, linh hoạt, hiệu quả các nhiệm vụ phát triển
kinh tế - xã hội của tỉnh. Song song đó, tình hình kinh tế - xã hội tiềm ẩn
nhiều rủi ro do tác động trong nước và trên thế giới.... Để chuẩn bị tốt các
điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh,
an toàn, tiết kiệm; thúc đẩy phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên
các lĩnh vực vào cuối năm và dịp Tết Nguyên đán theo chỉ đạo của Ban Bí
thư1, Chính phủ2 và Ban Thường vụ Tỉnh ủy3; Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh yêu cầu lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh, các đoàn thể tỉnh; các công ty,
doanh nghiệp Nhà nước trực thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,
thành phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm các nhiệm vụ theo chỉ đạo của
Ban Bí thư tại Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11 tháng 12 năm 2024, của Thủ
tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18 tháng 12 năm 2024 và
chỉ đạo Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đồng thời, xây dựng kế hoạch tổ chức đón
Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với tinh thần đoàn kết, vui tươi, lành
mạnh, an toàn, tiết kiệm; thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội
theo quy định, bảo đảm các hoạt động lễ hội, vui xuân, kỷ niệm ngày truyền
thống, gặp mặt, hội nghị, Tết trồng cây... an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp
sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục tập quán.

Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng gắn
với các hoạt động vui xuân, đón Tết, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tin
tưởng, tự hào trong toàn xã hội. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực
hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm,
nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”. Thực hiện tốt chính sách
an sinh xã hội, phát huy truyền thống đại đoàn kết, tinh thần “tương thân,

1 Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025 và
chuẩn bị tốt nhất các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.
2 Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo
đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.
3 Công văn số 1529-CV/TU ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang về việc tổ chức
đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và Thông báo số 685-TB/TU ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Ban Thường
vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch tổ chức hoạt động đón tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Tạo điều kiện cho doanh nghiệp ổn định và
duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, phấn đấu đạt mức cao nhất các mục
tiêu, chỉ tiêu đã đề ra. Không để tăng giá các mặt hàng thiết yếu và kiểm
soát lạm phát nhất là trước và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Tổ
chức, phân công trực Tết, chỉ đạo cơ quan, đơn vị, tổ chức và doanh nghiệp
trên địa bàn chủ động bố trí kế hoạch sản xuất, kinh doanh, thực hiện
nghiêm chế độ thông tin, báo cáo và trực Tết để bảo đảm các hoạt động
thông suốt trong dịp Tết Nguyên đán.

Phối hợp Công ty Điện
lực tỉnh An Giang và các đơn vị chuẩn bị phương án vận hành hệ thống điện
an toàn, đảm bảo cung ứng điện cho sản xuất và sinh hoạt của người dân.

Chỉ đạo các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu có phương án bảo đảm
nguồn cung năng lượng như điện, xăng dầu cho thị trường giai đoạn trước,
trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, tuyệt đối không để thiếu hụt
trong mọi tình huống; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan
tăng cường kiểm tra, giám sát các chương trình khuyến mại trên toàn quốc,
bảo đảm tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật; phát hiện, xử lý nghiêm
những hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

động kế hoạch huy động, cân đối nguồn vốn nhằm đáp ứng nhu cầu vốn tín
dụng phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng dịp cuối năm và Tết
Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; hướng tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất kinh
doanh, lĩnh vực ưu tiên và các động lực tăng trưởng kinh tế, kiểm soát chặt
chẽ tín dụng đối với lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro. Khuyến khích các tổ chức tín
dụng đơn giản hóa thủ tục cấp tín dụng, tăng cường ứng dụng công nghệ và
chuyển đổi số vào quy trình cấp tín dụng.

23. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp và chỉ
đạo các đoàn thể trực thuộc tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng
tổ chức thăm và tặng quà Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho đồng bào
nghèo, có hoàn cảnh khó khăn thật chu đáo, tiết kiệm, đảm bảo cho người
người, nhà nhà đều có Tết; đồng thời, nhanh chóng triển khai thực hiện theo
phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả
nước trong năm 2025" theo Quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19/6/2024 của
Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 805/KH-UBND ngày 23/8/2024 của
UBND tỉnh và chăm lo cho hộ nghèo trên toàn tỉnh.

24. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy,
Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ban ngành liên quan xây dựng
kế hoạch, tổ chức các cuộc họp mặt, thăm chúc Tết các gia đình chính sách, lực
lượng vũ trang, viếng Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh theo Kế hoạch của Ủy ban nhân
dân tỉnh về Tổ chức hoạt động đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành,
đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
các cơ quan đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị này và chịu
trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và trước Ủy ban nhân dân tỉnh,